
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  5Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3.301/2023-CCG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1386998,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO AUGUSTO DAMASCENO RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 20 de no-
vembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.302/2023-CCG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MILENA PAULA DE OLIVIERA, Assessor de Gabinete, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.303/2023-CCG, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JOÃO LEITE SANTIAGO JUNIOR, Assessor de Gabinete, na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia (SEDEME).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.189/2023-CCG, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.610, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Onde se lê: ..., cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4,...
Leia-se: ..., cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1020510

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 107/2022 – CMG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 7º da Lei 
Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022;
Considerando o Decreto de 25 de julho de 2023, republicado na edição 
extra do DOE nº 35.626, de 28/11/2023; e
Considerando o Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.619, de 23/11/2023, que estabelece as normas e os pro-
cedimentos a serem adotados pelos órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual da execução or-
çamentária, financeira, contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2023;
RESOLVE:
I – NOMEAR os seguintes policiais militares: 1º TEN QOPM RG 38235 
AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, 3º SGT PM RG 36809 THIAGO MON-
TEIRO LAMEIRA, CB PM RG 39380 LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS e CB 
PM RG 39617 WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA para compor a Comissão 
de Patrimônio, sob a presidência da primeira, responsável pela confecção 
do Termo de Exame e Averiguação de Material - TEAM, bem como realizar 
a conferência geral, avaliar a inservibilidade, a integridade e as reais con-
dições dos bens patrimoniais da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, subsidiando a descarga e posterior incineração, doação ou recicla-
gem, se for o caso.

II – A referida Comissão deverá ainda providenciar o inventário anual de 
bens móveis, conforme legislação vigente.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 1020503

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1791/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 17/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1792/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/Pa; 
Período: 14/12/2023 a 17/12/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimen-
tação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 
5701082/3; 1° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; 2° SGT BM 
Pedro Nazareno dos Santos Modesto, 5602289/2; 3° SGT PM Wanderson 
Alexandrino Viana, 57222073/2; 3° SGT PM Antônio Carlos Pereira Cereja, 
57198760/2; CB PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, 4219591/3; SD 
PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4; SD PM Tupac Amaru San-
tana da Silva, 55589131/5; SD PM Renan de Oliveira Domar, 5912429/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Res-
pondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1793/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19 a 23/12/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 
Helbert Angelo de Souza Freitas, 5962945/2; Período: 10 a 13/12/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Leonardo Moura Braga, 5969701; Período: 16 a 19/12/2023; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: Alex Antônio 
Janaú de Brito, 57226882/2; Período: 11 a 13/12/2023; Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Cleto Pimentel dos 
Santos, 51855454/5; Período: 21 a 22/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 
(alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Edivan Otávio Moraes Alves, 
5974762/1; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; 
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1794/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Juazeiro do Norte/CE; 
Período: 14/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1795/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Ulianópolis/PA; Pe-
ríodo: 13/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1798/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Altamira/PA e Placas/
PA; Período: 18/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servi-
dor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela 
Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1796/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Período: 
25 a 26/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 57222336/1; 3° 
SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; 3° SGT PM Marcos 
Paulo Silva do Nascimento, 54193024/2; CB PM Ignácio José de Almeida 
Pedro, 5912796/1; CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo 
pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.


